
О мерах социальной поддержки детей  

граждан Российской Федерации, призванных 

на военную службу по мобилизации в  

Вооруженные Силы Российской  

Федерации с территории города Казани 

В целях социальной поддержки детей граждан Российской Федерации, 

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации с территории города Казани, в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации» постановляю: 

1. Установить меры социальной поддержки детей граждан Российской

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации с территории города Казани, предоставив им 

бесплатный проезд на городском пассажирском транспорте г.Казани по 

именным электронным проездным билетам (транспортная карта) (далее – 

электронный проездной билет) на период с 10.10.2022 по 31.05.2023.

2. Электронный проездной билет предоставляет право совершения

проезда на всех видах городского пассажирского транспорта г.Казани детям 

возрастом от 8 до 18 лет (включительно), одним из родителей которых является 

гражданин Российской Федерации, призванный на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории 

города Казани. 

Действие электронного проездного билета не распространяется на 

междугородние автобусные маршруты. 

Электронный проездной билет предназначен для совершения операций по 

безналичной оплате проезда в городском пассажирском транспорте общего 

пользования с использованием Автоматизированной системы оплаты проезда 

на городском пассажирском транспорте г.Казани.   

Документ создан в электронной форме. № 3434 от 10.10.2022. Исполнитель: Ибрагимова В.Р.
Страница 1 из 3. Страница создана: 08.10.2022 11:43

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 10.10.2022 №3434



2 

3. Электронный проездной билет предоставляется на основании 

документов, подтверждающих родство с гражданами Российской Федерации, 

призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации с территории города Казани: 

 - для детей, не достигших 18 лет, – по заявлению родителей (законных 

представителей); 

- для детей, достигших 18 лет, – по их личному заявлению.  

4. Комитету по транспорту Исполнительного комитета г.Казани 

(А.Н.Сафин) обеспечить: 

4.1. изготовление электронных проездных билетов для детей граждан 

Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации с территории города Казани; 

4.2. предоставление бесплатного проезда по электронным проездным 

билетам на всех видах городского пассажирского транспорта г.Казани детям 

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации с территории 

города Казани. 

5. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов) обеспечить через подведомственные общеобразовательные 

учреждения: 

5.1. прием заявлений на выдачу электронных проездных билетов согласно 

приложению к настоящему постановлению; 

5.2. выдачу электронных проездных билетов детям граждан Российской 

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации с территории города Казани. 

6. Финансовое обеспечение предоставления мер социальной поддержки в 

соответствии с настоящим постановлением осуществляется за счет средств 

бюджета г.Казани. 

7. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Руководитель                             Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 3434 от 10.10.2022. Исполнитель: Ибрагимова В.Р.
Страница 2 из 3. Страница создана: 08.10.2022 11:43



Приложение  

к постановлению  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от ___________ №______ 

(форма) 

Директору школы/гимназии/лицея №_______ 
 (нужное подчеркнуть)

_______________________________________ 

района г.Казани 

от _____________________________________ 

_______________________________________, 
(ФИО родителя (законного представителя)/ребенка, достигшего 18 лет) 

проживающего (-ей) по адресу: 

_______________________________________ 

Заявление 

Прошу Вас выдать электронный проездной билет ____________________ 

_________________________________________________________________,  

(ФИО ребенка гражданина РФ, призванного на военную службу по мобилизации в ВС РФ с территории города Казани) 

являющемуся ______________    ______________________________________ 

 (сын/дочь/подопечный   (ФИО гражданина РФ, призванного на военную службу по мобилизации 

 в Вооруженные Силы РФ с территории города Казани) 

_______________________________________________________________. 

Приложение: _____________________________________________________ 

_________________________________________________________________. 
(копия свидетельства о рождении/иного документа, удостоверяющего родство с гражданином РФ, призванным на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы РФ с территории города Казани) 

Подпись _________________ _________________________________ 
 (расшифровка подписи) 

Дата «______» ________________ 2022 г. 

____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 3434 от 10.10.2022. Исполнитель: Ибрагимова В.Р.
Страница 3 из 3. Страница создана: 08.10.2022 11:43


